[bookmark: _GoBack]Приказ Минздравсоцразвития России №597н от 19 августа 2009 г.
Об организации деятельности центров здоровья по формированию здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака
В соответствии с пунктами 5.2.100.1 и 5.2.101. Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 28, ст. 2898; 2005, № 2, ст. 162; 2006, № 19, ст. 2080; 2008, № 11, ст. 1036; № 15, ст. 1555; № 23, ст. 2713; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; № 48, ст. 5618; 2009, № 2, ст. 244; № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 12, ст. 1427; № 12, ст. 1434) и в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан Российской Федерации п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
· требования к организации деятельности центров здоровья по формированию здорового образа жизни у граждан Российской Федерации, включая сокращение потребления алкоголя и табака согласно приложению № 1;
· учетную форму № 025-ЦЗ/у – «Карта центра здоровья» согласно приложению № 2;
· учетную форму № 002-ЦЗ/у – «Карта здорового образа жизни» согласно приложению № 3;
· отчетную форму отраслевого статистического наблюдения № 68 «Сведения о деятельности центра здоровья» (месячная, годовая) согласно приложению № 4;
· рекомендуемые штатные нормативы медицинского и иного персонала центра здоровья согласно приложению № 5.
3. Рекомендовать руководителям органов управления здравоохранением субъектов Российской Федерации:
· организовать центры здоровья в срок до 1 декабря 2009 года;
· координировать и обеспечивать деятельность центров здоровья по реализации мероприятий по здоровому образу жизни.
4. Признать утратившим силу абзац 4 п. 1 и приложение № 3 к приказу от 10 июня 2009 года № 302н (зарегистрирован Минюстом России 18 июня
2009 г. № 14111).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Министр
Т.А. Голикова